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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIEDZA KRAKÓW NA RATY – 

CZĘŚĆ PIERWSZA 
  24 kwietnia 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Start: Kraków, Wzgórza Krzesławickie (pętla tramwajowa) 

Meta: Kraków, Plac Centralny (przystanek KMK) 

Jak dojechać? tramwaj linii nr 4 lub 22 lub autobus KMK nr 122 lub 149 

Jak wrócić? tramwaj lub autobus KMK do centrum Krakowa 
 

Wzgórza Krzesławickie (KMK) – Fort Grębałów – Cmentarz Grębałów – Stacja PKP Kraków Lubocza – 

Krzesławice (Dworek Matejki, kościół drewniany pw. Znalezienia i Podwyższenia Krzyża Świętego) – 

Dolina Dłubni - Kopiec Wandy – Fort Mogiła – zielonym szlakiem rowerowym –  

Mogiła (klasztor oo. Cystersów) – Łąki Nowohuckie – Plac Centralny (KMK) 

trasa ok. 12 km, pkt do OTP i Miłośnika Jury: 12 



Warte zobaczenia: 
Nasze spacery szlakiem Twierdzy Kraków zaczynamy na Wzgórzach 

Krzesławickich z kilku powodów. Pierwszy, to dostępność komunikacyj-

na; drugi, to fakt, że grębałowski fort, leżący ok. 10 km od krakowskie-

go Rynku, był najdalej wysuniętym na przedpole twierdzy i brał bezpo-

średni udział w odparciu ataku wojsk rosyjskich na Kraków w listopa-

dzie 1914 r. Trzeci powód, najważniejszy, to fakt, że jego remont i kon-

serwacja prowadzona od 1988 r., dały impuls do rozpoczęcia procesu 

przywracania zabytkom Twierdzy Kraków należnej im rangi. Wreszcie, 

przygotowana w kazamatach tradytora wystawa i ekspozycja historycz-

na pozwalają na omówienie historii budowy twierdzy, przyczyn wybuchu  

I wojny światowej, jej przebiegu i skutków oraz wpływu na nasze losy. 
 

Fort 49 ¼ Grębałów 
To główny fort pancerny, powstał w latach 1897-1899, na wschodnim 

skłonie Wzgórz Krzesławickich. Ogniem swoich dział miał blokować 

dolinę Wisły, ryglować ważny trakt proszowicki oraz lokalną linię ko-

lei kocmyrzowskiej. Dostosowany do warunków terenowych posiada 

nietypowe rozwiązania, z których zachował wiele oryginalnych i zre-

konstruowanych elementów ziemnych i kubaturowego wyposażenia. 

Służą one dzisiaj młodzieży, w ramach prowadzonej tu hipoterapii  

i szkółki jeździeckiej Ogniska TKKF „Przyjaciel Konika”. 
 

Fort 49 ½ Kopiec Wandy 
Był to fort nietypowy, zbudowany około 1887 r. w miejscu ziemnego, 

półstałego szańca piechoty FS 34, którym Austriacy w 1860 r. otoczyli 

Kopiec Wandy. Około 1890 r. ziemny szaniec przebudowano w cegla-

no-kamienny fort, broniący traktu sandomierskiego i flankujący dolinę 

Wisły. Bateria dział polowych z ok. 1910 r., usytuowana była po północ-

nej stronie fortu. Niestety, w latach 1968-1970, fort został zburzony.  
 

Fort 49 ½a Mogiła 
To mały, międzypolowy fort piechoty z lat 1895-1896. Do jego zadań na-

leżała obrona traktu sandomierskiego, biegnącego wzdłuż doliny Wisły. 

Wypełniał lukę pomiędzy fortami 49 „Krzesławice” na północnym brzegu 

Wisły i 50 „Prokocim” na brzegu południowym. Załoga liczyła 190 żołnie-

rzy, w tym kilku oficerów, a na wyposażeniu miał na swoich wałach cztery 

armaty. Odrestaurowany, pełni funkcję składnicy archeologicznej. 
 

Mogiła 
Dawna wieś, leżąca u ujścia Dłubni do Wisły. Według legendy nazwa 

wiąże się z Wandą, córką legendarnego władcy Krakowa – Kraka, 

która nie chcąc poślubić Niemca – Rytygiera, miała utopić się w Wiśle. 

W pobliżu miejsca, gdzie zostało odnalezione jej ciało, usypano mogi-

łę. W 1222 r. biskup krakowski Iwo Odrowąż podarował wieś zakono-

wi cystersów oraz ufundował im kościół, który stanowi jedną  

z pereł Krakowa. Druga to modrzewiowy kościół pw. św. Bartłomieja  

z XV wieku. W 1949 r. na polach w północnej części Mogiły rozpoczę-

to budowę Nowej Huty.  



  
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 

Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  

KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  

ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 

www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Henryk Łukasik 

Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 

Zdjęcia: wikipedia.org 

Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 

Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz 
  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 

w ramach konkursu ofert w dziedzinie turystyki i krajoznawstwa pn. „Małopolska Gościnna” 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 

Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2022, nakład: 50 egzemplarzy 

 


